
 

 

GÅRDEJER OLE KRISTENSEN 
Højvangsvej 3 
8870 Langå 

  
 
Dato: 4.12.2024/Journalnummer: 09.17.60-K08-46-24 

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Højvangsvej 3, Langå 

CVR-nr. 

17847198 Gårdejer Ole Kristensen (ejer) 

30494911 Langager ApS (lejer svinestalde) 

CHR-nr. 40881 

Baggrund 

Randers Kommune har den 3. december 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Ole Kristensen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var ingen håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 12. juni 2023. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

• Indskærpelse om føring af logbog for hyppig udslusning 
• Indskærpelse om at neddykket indløb på gyllebeholderen reetableres snarest 

mulig og senest forår 25, hvor tanken tømmes i forbindelse med udbringning. 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Gældende afgørelser 

Miljøtilladelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 10. juli 2020. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 
Størrelse og fordeling af produktionsarealer, staldsystemer og dyretype skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 

 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Slagtesvin BBR3 

 

277 Flexgruppe: Slagtesvin og smågrise, 
Fulddrænet gulv (kummer under hele 
arealet). 

212 
 
 

Slagtesvin BBR4 

 

208 Flexgruppe: Slagtesvin og smågrise, 
Fulddrænet gulv (kummer under hele 
arealet). 

169 

Smågrise BBR6 273 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv 176 

Kvæg BBR 2 291 Flexgruppe: Alle kvæg. Dybstrøelse 80 

Samlet produktionsareal 637 

Svinestaldene er udlejet og svineproduktion sker under CVR nr. 30494911. Du oplyste, at 
det er dig der passer grisene. Det er oplyst at der ikke er ændret på produktionsarealerne, 
staldsystemer eller dyretype og vilkåret vurderes overholdt. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene. 
Staldsystemerne var rene. 

Hyppig udslusning  
Ifølge Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 35 skal der i alle typer staldafsnit til 
slagtesvin ske udslusning af gylle når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. 
dag. Ifølge § 38 skal den ansvarlige for driften føre logbog over udslusning. Logbog skal 
opbevares for 5 år og kunne fremvises i forbindelse med kontrol.  

Det er oplyst, at der ugentligt udsluses gylle fra staldene, men der føres ikke logbog. 

Det indskærpes at der fremover føres logbog for hyppig udslusning.  

Opbevaring af husdyrgødning 
Der er 1 gyllebeholder på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.227 m³ fra 1996. Beholderen er omfattet af 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 23. august 2016.  
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Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 294 m2. Der er ikke 
ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes overholdt. 

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. Det dykkede indløb på beholderen var faldet af og hang på kanten ved siden af. 
Beslaget nede i tanken er knækket.  

Det indskærpes at det dykkede indløb reetableres snarest muligt og senest forår 25, 
hvor tanken tømmes i forbindelse med udbringning. 

Flydelag på beholderen var i orden. Logbog var til stede og var ført i overensstemmelse 
med Miljøstyrelsens vejledning.  

Der må ikke være husdyrgødning på ejendommens møddingsplads. Der var ikke gødning 
på pladsen. Dybstrøelsen udbringes direkte eller opbevares i gylletanken, hvor det indgår 
i flydelaget. 

Opbevaringskapacitet.  
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. produktion. 
Produktion af gylle for dyreholdet i planår 22/23 var 903 m3. Samlet beholderkapacitet er 
1.227 m3. Opbevaringskapaciteten er beregnet til mere end 16 mdr. og 
miljøgodkendelsens vilkår er dermed overholdt. 

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. 
Der anvendes rovfluer i staldene. 

Olietank  
Ifølge BBR er der tilknyttet en olietank til ejendommen. Det er en godkendt tank (KN 
Beholderfabrik A/S) på 1.400 liter fra år 2010. Tanken anvendes til diesel. og er placeret 
på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til jord eller kloak. Tanken er anmeldt til 
kommunen den 30. august 2010 og der er indsendt tankattest.  

Sprøjtemidler 
Sprøjtemidler opbevares i aflåst rum. Rummet har betongulv og der er ikke afløb. 

Affald  
Affald opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. 
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 
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På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en guide 
til plastsortering i landbruget.  

Du har erhvervsmærkat og afleverer dit erhvervsaffald (primært bigbags og wrap-plast) 
på kommunens genbrugspladser. 

Døde dyr 
Døde dyr opbevares under kadaverkap/ presenning ved gyllebeholderen/ på 
møddingspladsen. Afhentes af DAKA. 

Udtagning af jord 
Jeg forhørte mig hos mine kollegaer om dine arealer som ikke får hektarstøtte. 
Umiddelbart er der nok kun værditabsordningen, som du kan søge hvis yderligere 
vådlægning forringer jordens værdi. Jeg kan anbefale at du kontakter den lokale 
udtagningskonsulent. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for opkrævning af 
brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 928 af 28. juni 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 300 af 20. marts 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. 
af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://udtagningskonsulenterne.dk/
https://udtagningskonsulenterne.dk/
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Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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